
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

  22 февраля 2023 г

№7(564)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Извещение о проведении заседания очередной сессии Совета муни-

ципального района «Забайкальский район»

   Совет муниципального района «Забайкальский район» извещает о 
проведении  очередного заседания 13-й  сессии Совета муниципально-
го района  «Забайкальский район» седьмого созыва,  которое состоится                           
01 марта  2023 года в 10-00 часов в актовом зале администрации муни-
ципального района «Забайкальский район» по адресу: пгт. Забайкальск, 
ул. Красноармейская д.40-а. Вопросы,  рассматриваемые на 13-й сессии
Совета муниципального района «Забайкальский район»
1. Отчет   начальника полиции ОМВД России по Забайкаль-
скому району  о результатах оперативно - служебной деятель-
ности ОМВД России по Забайкальскому району за 2022 год.

2.Об утверждении отчета о работе Контрольно-реви-
зионной комиссии муниципального района «Забай-
кальский район»  Забайкальского края в 2022 году.

3. О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципаль-
ного района «Забайкальский район»  от 28 декабря 2022 года № 136 
«Об утверждении  районного бюджета муниципального района «Забай-
кальский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

4. О внесении изменений в решение Совета муниципально-
го района «Забайкальский район» от 30 ноября 2022 года № 122 
«О передаче части полномочий муниципальным районом «За-
байкальский район» сельскому поселению «Абагайтуйское».

5. О внесении изменений в решение Совета муниципально-
го района «Забайкальский район» от 30 ноября 2022 года № 123 
«О передаче части полномочий муниципальным районом «За-
байкальский район» сельскому поселению «Билитуйское».

6.О внесении изменений в решение Совета муниципального района 
«Забайкальский район» от 30 ноября 2022 года № 124 «О передаче 
части полномочий муниципальным районом «Забайкальский район» 
сельскому поселению «Даурское».

7. О внесении изменений в решение Совета муниципального рай-
она «Забайкальский район» от 30 ноября 2022 года № 125 «О 
передаче части полномочий муниципальным районом «Забай-
кальский район» сельскому поселению «Красновеликанское».

8.О внесении изменений в решение Совета муниципального рай-
она «Забайкальский район» от 30 ноября 2022 года № 126 «О пе-
редаче части полномочий муниципальным районом «Забайкаль-
ский район» сельскому поселению «Рудник-Абагайтуйское»

9. О внесении изменений в решение Совета муниципально-
го района «Забайкальский район» от 30 ноября 2022 года № 
127 «О передаче части полномочий муниципальным райо-
ном «Забайкальский район» сельскому поселению «Степное»

10. О внесении изменений в решение Совета муниципально-
го района «Забайкальский район» от 30 ноября 2022 года № 128 
«О передаче части полномочий муниципальным районом «За-
байкальский район» сельскому поселению «Черно-Озерское».

11.О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального райо-
на «Забайкальский  район» Забайкальского края

12. О плане работы Совета муниципального райо-
на «Забайкальский район» на  2-й квартал 2023 года.

13.О рассмотрении протеста прокуратуры от 30.01.2023 года 
№07-22а-2023/164 на решение Совета муниципального рай-
она «Забайкальский район» от 30.11.2022 года №122 «О пе-
редаче части полномочий муниципальным районом «Забай-
кальский район» сельскому поселению «Абагайтуйское».

14. О рассмотрении протеста прокуратуры от 30.01.2023 года 
№07-22а-2023/165 на решение Совета муниципального рай-
она «Забайкальский район» от 30.11.2022 года №123 «О пе-
редаче части полномочий муниципальным районом «Забай-
кальский район» сельскому поселению «Билитуйское».

15.О рассмотрении протеста прокуратуры от 30.01.2023 года №07-22а-
2023/166 на решение Совета муниципального района «Забайкальский рай-
он» от 30.11.2022 года №124 «О передаче части полномочий муниципаль-
ным районом «Забайкальский район» сельскому поселению «Даурское».

16.О рассмотрении протеста прокуратуры от 30.01.2023 года 
№07-22а-2023/167 на решение Совета муниципального рай-
она «Забайкальский район» от 30.11.2022 года №125 «О пе-
редаче части полномочий муниципальным районом «Забай-
кальский район» сельскому поселению «Красновеликанское».

17.О рассмотрении протеста прокуратуры от 30.01.2023 года 
№07-22а-2023/168 на решение Совета муниципального райо-
на «Забайкальский район» от 30.11.2022 года №126 «О пере-
даче части полномочий муниципальным районом «Забайкаль-
ский район» сельскому поселению «Рудник - Абагайтуйское». 

18.О рассмотрении протеста прокуратуры от 30.01.2023 года №07-22а-
2023/169 на решение Совета муниципального района «Забайкальский рай-
он» от 30.11.2022 года №127 «О передаче части полномочий муниципаль-
ным районом «Забайкальский район» сельскому поселению «Степное».

19.О рассмотрении протеста прокуратуры от 30.01.2023 года 
№07-22а-2023/170 на решение Совета муниципального рай-
она «Забайкальский район» от 30.11.2022 года №128 «О пе-
редаче части полномочий муниципальным районом «Забай-
кальский район» сельскому поселению «Черно -Озерское».

Председатель Совета муниципального района
«Забайкальский район»                                                                     А.М.Эпов



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

Материнский капитал проактивно получили больше 21,5 
тысячи забайкальских семей

В Забайкальском крае свыше 21,5 тысяч сертификатов на материнский 
капитал выдано в проактивном режиме с середины апреля 2020 года, когда 
средства господдержки начали оформляться семьям без обращения с их 
стороны.

Беззаявительный формат 
предусматривает формирование 
электронного сертификата, 
который родитель получает в 
личный кабинет на портале 
госуслуг. После этого через 
кабинет можно подать 
заявление о распоряжении 
средствами и контролировать их 
остаток. У семьи, таким образом, 
есть возможность распорядиться 

средствами материнского капитала, не обращаясь в клиентские службы 
Социального фонда.

С 1 февраля размер материнского капитала проиндексирован и 
составляет 586 947 рублей на первого ребенка. Если семья уже получила 
сертификат на первого ребенка начиная с 1 января 2020 года, при 
рождении второго размер капитала увеличивается на 188 682 рубля.

Маткапитал в повышенном размере, который дается, если второй или 
любой следующий ребенок появился в семье с 2020 года, а до его появления 
права на материнский капитал не было, увеличился после индексации на 
82 484 рубля и составляет 775 628 рублей.

Проактивный формат государственных услуг осуществляется в 
соответствии с принципами социального казначейства, цель которого – 
ускорить процесс назначения мер социальной поддержки и сделать его 
максимально простым и удобным для граждан.

В Забайкальском крае свыше 2,2 тысячи пенсий по инвалидности 
назначено беззаявительно в 2022 году

За прошлый год Отделение СФР по Забайкальскому краю назначило 2269 
страховых и социальных пенсий по инвалидности гражданам, которые 
ранее не являлись пенсионерами. Все выплаты оформлялись без подачи 
заявления на основе сведений, поступающих из Федерального реестра 
инвалидов.

Решение о назначении пенсии в без заявительном формате региональное 
ОСФР принимает по данным бюро медико-социальной экспертизы (МСЭ). 
Информация об установленной инвалидности направляется органами 
МСЭ в реестр инвалидов, после чего Отделение СФР в течение 5 рабочих 
дней оформляет пенсию. Гражданину при этом направляется уведомление 
о назначенной выплате в личный кабинет на портале госуслуг либо по 
почте.

Доставка пенсии происходит тем же способом, что и ранее назначенные 
СФР выплаты. Если по линии фонда никаких выплат не было, гражданину 
необходимо выбрать способ получения пенсии через личный кабинет на 
портале госуслуг либо в клиентской службе Забайкальского Отделения 

СФР, а также МФЦ. Сделать это можно лично либо через законного 
представителя.

Помимо назначения пенсии, региональное Отделение СФР в проактивном 
формате осуществляет перерасчет выплат гражданам с инвалидностью и 
устанавливает им социальные пособия. Например, ежемесячную денежную 
выплату и набор социальных услуг. Последний включает в себя лекарства 
и медицинские изделия, путевку в санаторий, а также бесплатный проезд 
на пригородных электричках.

Напомним, что пенсия по инвалидности назначается тем, кто до 
установления инвалидности не был пенсионером. Если инвалидность 
оформляется гражданину, получающему пенсию, в дополнение к ранее 
назначенной пенсии автоматически устанавливается ежемесячная 
денежная выплата. Для участников Великой Отечественной войны, 
граждан, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», и 
граждан, ставших инвалидами вследствие военной травмы, федеральным 
законодательством закреплено право на получение одновременно двух 
пенсий – государственной пенсии по инвалидности и страховой пенсии по 
старости.

В Забайкальском крае ежемесячную выплату по уходу за детьми-
инвалидами получают более 3,3 тысяч родителей и опекунов

ОСФР по Забайкальскому краю выплачивает ежемесячную выплату 3325 
неработающим родителям, усыновителям, опекунам и попечителям, 
которые ухаживают за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или 
инвалидом с детства I группы.

Сумма выплаты для родителей, усыновителей, опекунов и попечителей 
составляет 10 000 рублей. В Забайкальском крае с учетом районного 
коэффициента это 12 000, 13 000 и 14 000 рублей ежемесячно в зависимости 
от территории проживания. Ежемесячная компенсация выплачивается 
вместе с пенсией ребенка-инвалида на время ухода за ним.

Выплаты по уходу устанавливаются одному неработающему 
трудоспособному лицу в отношении каждого ребенка-инвалида в возрасте 
до 18 лет или инвалида с детства I группы. Пенсионеры и граждане, 
получающие пособие по безработице, такие выплаты получать не могут. 
При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение ежемесячной 
выплаты, например трудоустройство, гражданин, осуществляющий уход, 
обязан известить об этом территориальный орган СФР.

Период ухода засчитывается ухаживающему в страховой стаж. За каждый 
полный год такого ухода трудоспособному лицу начисляются пенсионные 
коэффициенты в размере 1,8, от суммы которых зависит размер будущей 
пенсии. Эти меры предусмотрены для тех, кто по причине ухода за 
больным человеком не может работать и, следовательно, формировать 
страховую пенсию.

Назначение ежемесячной выплаты носит заявительный характер. Подать 
заявление на получение ежемесячной выплаты можно дистанционно, 
через «Личный кабинет» на сайте СФР, а также обратившись в клиентскую 
службу СФР по месту жительства, либо направив заявление почтой.


